ПРИГОВОР

 дело №1-35/2018 

именем Российской Федерации

11 мая 2018 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Муратшина М.Р.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Зайнутдинова Р.Ш.,

защитника Валеева И.И., представившего удостоверение №1926 и ордер №063387,

при секретаре Егоровой Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее проживавшего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> образованием, женатого, не работающего, имеющего на иждивении 1 несовершеннолетнего и 1 малолетнего ребенка, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Елабужским городским судом Республики Татарстан (с учетом кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, постановления Президиума Верховного Суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, постановления Можгинского городского суда УР от ДД.ММ.ГГГГ, постановления Стерлитамакского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ) по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ, части 2 статьи 162 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №26-ФЗ), на основании части 3 статьи 69 УК РФ, части 5 статьи 69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Елабужским городским судом Республики Татарстан (с учетом кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ) по пункту «г» части 2 статьи 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Елабужским городским судом Республики Татарстан по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании части 5 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и наказания по приговору Елабужского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначено наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь поднадзорным лицом, уклонялся от административного надзора путем самовольного оставления места жительства по адресу: 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ Елабужским городским судом Республики Татарстан, в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении гражданина ФИО1 установлен административный надзор сроком на 1 год 6 месяцев, с возложением ему следующих административных ограничений:

- находиться по месту жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев, связанных с работой;

- 1 раз в месяц, в дни установленные отделом внутренних дел, являться в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации;

- не выезжать за пределы муниципального района по избранному месту жительства без письменного разрешения отдела МВД России, осуществляющего контроль за поведением поднадзорного по избранному месту жительства.

ДД.ММ.ГГГГ данное решение вступило в законную силу.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 явился в отдел МВД России по Елабужскому району для постановки на учет. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, отделом МВД России по Елабужскому району было заведено дело административного надзора. ФИО1 ознакомлен с установленными в отношении него решением суда административными ограничениями, а также с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

В связи с изменением места жительства ДД.ММ.ГГГГ поднадзорный ФИО1 был поставлен на учет как поднадзорное лицо в отделе МВД России по Кукморскому району.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 явился в отдел МВД России по Кукморскому району для постановки на учет. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, отделом МВД России по Кукморскому району было заведено дело административного надзора и установлен график его прибытия для регистрации в отдел МВД России по Кукморскому району - 1 раз в месяц (1-ый вторник каждого месяца) являться в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации. ФИО1 ознакомлен с установленными в отношении него решением суда административными ограничениями, а также с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

Однако ФИО1, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая этого, не уведомив отдел МВД России по Кукморскому району, самовольно, ДД.ММ.ГГГГ оставил избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес>, и до ДД.ММ.ГГГГ проживал по адресу: 

<

адрес>. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил, что согласен с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель Зайнутдинов Р.Ш., защитник Валеев И.И. в судебном заседании против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части первой статьи 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО1, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее судим, на учете у нарколога и у психиатра не состоит, соседями по месту регистрации характеризуется положительно, УУП ОМВД РФ по Елабужскому району характеризуется посредственно, заместителем начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Кукморскому району характеризуется отрицательно. 

Признание ФИО1 вины, раскаяние, пожилой возраст родителей подсудимого, состояние здоровья членов семьи подсудимого, наличие на иждивении подсудимого 1 несовершеннолетнего и 1 малолетнего ребенка, положительную характеристику, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

В действиях подсудимого ФИО1 в соответствии с частью первой статьи 18 УК РФ усматривается рецидив преступлений, что учитывается судом в качестве обстоятельства, отягчающего наказание.

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенноеФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

ОбязатьФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде заключения под стражуФИО1 изменить на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении; освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведенииФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- копию решения Елабужского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, копию заключения от ДД.ММ.ГГГГ о заведении дела административного надзора на ФИО1, копию предупреждения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, копию предупреждения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, копию графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, копию предупреждения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, копию регистрационного листа поднадзорного лица, копию заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, копии актов посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в уголовном деле – оставить в нем на весь срок хранения дела;

- дело административного надзора № на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хранящееся в отделе МВД России по Кукморскому району, – оставить там же.

Процессуальные издержки по делу возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

Председательствующий: